
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  653 Registro Generale
DEL 13/05/2014

N°.  103 Registro del Settore
DEL 08/05/2014

Oggetto :  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DELLA  DITTA  GIALPLAST  SRL  DA
TAVIANO  PER  L'INCREMENTO  DEI  SERVIZI  DI  IGIENE AMBIENTALE.  MAGGIO
2014.-

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 653 del 13/05/2014 (C.l. n. 701 del 06/05/2014) - Pag 1 di 5



VISTO
- che con determinazione del Responsabile del Settore Territorio ed Ambiente n. 320 del 9 marzo 
2012 è stata aggiudicato l’appalto relativo ai servizi di “Gestione dei servizi integrati di raccolta,  
spazzamento, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati in discarica  
controllata, raccolta differenziata e dei servizi complementari relativi all’igiene urbana nel  
Comune di Ugento” alla ditta “Gial Plast s.r.l.” con sede in via Lagrange - Zona Industriale, 73057 
Taviano (LE) per l’importo mensile omnicomprensivo di € 99.000,00 (euro novantanovemila/00) 
oltre I.V.A., per la durata di giorni 90 a decorrere dal 10 marzo 2012 e comunque sino 
all’espletamento della procedura aperta per l’appalto del “Servizio di gestione dei servizi integrati 
di raccolta, spazzamento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, della raccolta differenziata/selettiva e 
dei servizi complementari relativi all’igiene urbana”;

- che in attuazione di quanto stabilito dalla Legge 27/2012 (Conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1: “Misure urgenti in materia di concorrenza, liberalizzazioni e 
infrastrutture” - G.U. del 24 marzo 2012, n. 71), ad integrazione della Legge 148/2011, la Regione 
Puglia dovrà provvedere “..all’organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza 
economica in ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei tali da consentire economie di scala e 
di differenziazione idonee a massimizzare l'efficienza del servizio, entro il termine del 30 giugno 
2012….Decorso inutilmente il termine indicato, il Consiglio dei Ministri, a tutela dell'unità 
giuridica ed economica, esercita i poteri sostitutivi di cui all'articolo 8 della legge 5 giugno 2003, n. 
131, per organizzare lo svolgimento dei servizi pubblici locali in ambiti o bacini territoriali ottimali 
e omogenei, comunque tali da consentire economie di scala e di differenziazione idonee a 
massimizzare l'efficienza del servizio;

Ritenuto che in adempimento ai sopravvenuti orientamenti normativi nazionali e regionali, non 
risulta più possibile procedere con una gestione comunale diretta dei servizi di raccolta dei rifiuti, 
bensì si dovrà attendere l’individuazione, da parte degli organi regionali, di forme associative 
sovracomunali (ARO) destinatarie dei servizi di igiene urbana da parte di un soggetto gestore;

CONSIDERATO

Che, per quanto in premessa, con determinazione del Responsabile del Settore Territorio ed 
Ambiente n. 505 del 16 aprile 2014 veniva prorogato il servizio di igiene urbana del Comune di 
Ugento alla ditta Gialplast srl da Taviano sino al 30.06.2014 e comunque sino ad espletamento di 
nuovo bando;

- Visto che, con l’approssimarsi della stagione estiva, il Responsabile del Settore Urbanistica, 
Assetto del Territorio ed Ambiente, ha chiesto di incrementare durante il periodo estivo i servizi di 
igiene urbana presso il Comune di Ugento con l’impiego di personale e mezzi in aggiunta rispetto a 
quelli previsti dal disciplinare di gara, riferito al periodo di bassa stagione, agli stessi prezzi unitari 
contenuti nel bando di aggiudicazione della gara;

- che Gial Plast s.r.l., a seguito della predetta richiesta, per garantire l'incremento dei servizi durante 
la  stagione  estiva  con  propria  nota  giunta  al  protocollo  dell’Ente  con  n.  9619 del  02/05/2014 
confermava il servizio agli stessi patti e condizioni dell’anno 2013, ovvero comunicava un costo 
aggiuntivo al canone mensile pari ad € 35.754,29 IVA inclusa;

- ritenuto di impegnare in favore della ditta “Gial Plast s.r.l.” con sede in via Lagrange - Zona 
Industriale, 73057 Taviano (LE) la somma innanzi calcolata per l’incremento, per il mese di 
maggio, dei servizi di igiene urbana presso il Comune di Ugento con personale e mezzi in aggiunta 



rispetto a quelli previsti dal disciplinare di gara, agli stessi prezzi unitari contenuti nel bando di 
aggiudicazione; 

Tutto quanto innanzi premesso:

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il d.lgs.n163/2006 ed il d.P.R.n.207/2010;

Vista la Determinazione Dirigenziale n 320 del 9/03/2012;

DETERMINA

Di impegnare, per le motivazioni in premessa riportate, in favore della ditta “Gial Plast s.r.l.” con 
sede in via Lagrange - Zona Industriale, 73057 Taviano (LE) la somma complessiva di € 35.754,29 
IVA inclusa per l’incremento,  durante il  mese di maggio,  dei servizi di igiene urbana presso il 
Comune di Ugento e le marine con personale e mezzi  in aggiunta rispetto a quelli  previsti  dal 
disciplinare di gara,  agli  stessi  prezzi unitari  contenuti  nel bando di aggiudicazione,  secondo la 
seguente tabella:

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011

Importo impegnato: euro 35.754,29 (trentacinquemilasettecentocinquantaquattroeuro/29)
Soggetto Beneficiario: “Gial Plast s.r.l.” con sede in via Lagrange - Zona Industriale, 73057 
Taviano (LE) - P.IVA 02431340757
Causale: Somme per l’incremento dei servizi di igiene urbana del Comune di Ugento mese di 
maggio;
Imputazione contabile: intervento 1090503 cap. 1020 art.1 “Canone appalto servizio smaltimento 
rifiuti” del bilancio 2014 in corso di formazione;
Modalità di pagamento: bonifico bancario su c/c dedicato comunicato ex lege n. 136/2010;
CIG: Z8B0F1E2B1 
DI ATTESTARE CHE:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. La spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 

267 del 2000, ed è certa;
3. In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica 

la spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo in 
materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di patto di stabilità



4. Il pagamento del servizio sarà effettuato in conformità alle disposizioni di legge ed alle 
norme regolamentari di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;

5. La spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi (art. 163, comma 3 del 
D.Lgs 267/2000) in quanto necessaria a garantire l’igiene e la salute pubblica e derivante da 
proroga tecnica obbligatoria in virtù della L.R. n. 24/2012;

      6.  la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto – sezione “Pubblicazioni obbligatorie” ai sensi dell'art. 37, c. 1, del D.Lgs. 
n. 33/2013 e dall'art.  1, c. 32, della l. n. 190/2012, renderà efficace la liquidazione degli 
impegni assunti con il presente provvedimento. 



N°.  653 Registro Generale
DEL 13/05/2014

N° 103 Registro del Servizio
DEL 08/05/2014

Oggetto :  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DELLA  DITTA  GIALPLAST  SRL  DA  TAVIANO  PER
L'INCREMENTO DEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE. MAGGIO 2014.- 

Il Responsabile del Settore

Ing. Leonardo LIVIELLO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
1020 1 2014 CANONE DI APPALTO SERVIZIO RACCOLTA 

RIFIUTI
619 35754,29

Ugento, lì 13/05/2014
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 14/05/2014 ____________________


